3

                                                               [image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования Волжский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

29.02.2024                                                                                                         № 134
     п.Волжский
Об отчете главы муниципального образования Волжский сельсовет о работе за 2023 год

Заслушав отчет главы муниципального образования Волжский сельсовет Курманаевского района Казачкова К.А.., руководствуясь частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, Регламентом работы Совета депутатов, Уставом муниципального образования Волжский сельсовет Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Утвердить отчет главы муниципального образования Волжский сельсовет Казачкова К.А.. о работе за 2023 год согласно приложению.

2.Признать удовлетворительной работу главы муниципального образования Волжский сельсовет в 2023году.

3.Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Волжский вестник».

Председатель Совета депутатов                                                        А.А. Чурсин
Разослано: в дело, прокуратуру, администрации района

                                                                                     Приложение

          к решению Совета депутатов

от 29.02.2024 № 134
Отчет главы администрации Волжского сельсовета

о проделанной работе за 2022 год

Основная деятельность администрации Волжского сельсовета в 2023 году как и в 2022году была направлена на выполнение полномочий и задач, обусловленных Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2007 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с правовыми актами, положениями и Уставом Волжского сельсовета.

Работа велась по выполнению плана социально-экономического развития поселения, развитию, а так же устойчивому функционированию объектов социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, сохранению положительных тенденций в развитии сельского хозяйства, торговле и сфере услуг.

В состав Волжского сельсовета входят 5 населенных пунктов. Численность зарегистрированного населения на 01.01.2023 год составила 953 человека. На 1января 2024 года 943 человека
На территории проживают 361  пенсионера, 126 детей школьного возраста.

 В настоящее время на территории Волжского сельсовета ведут хозяйственную деятельность, 4 крестьянско-фермерских хозяйств и 4 индивидуальных предпринимателей. Торговое обслуживание производят 5 торговых точек  частных предпринимателей.

Социальную инфраструктуру поселения составляют Волжская, 3 фельдшерско – акушерских пункта, 2 Дома культуры, 2 библиотеки Волжская и Бобровская, 1 школа, в которой обучается 43 учеников, 1 учреждения дошкольного воспитания – Волжский детский сад.

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. Поступавшие устные и письменные заявления и обращения рассматривались своевременно, по всем даны ответы и разъяснения. Обращения граждан в основном связаны с вопросами землепользования, строительства, благоустройства территории, вопросами предоставления жилищно – коммунальных услуг, решением социальных вопросов. В своей работе администрация стремится к тому, что бы ни одно обращение не осталось без внимания. В целях решения назревших проблем, решение вопросов социального характера проводились сходы граждан во всех населенных пунктах, на которых поднимались вопросы благоустройства, пожарной безопасности, соблюдения общественного порядка, пастьбы скота частного сектора.

По основным видам деятельности администрацией изданы 244 постановлений, регламентирующих всевозможные вопросы жизнедеятельности поселения.

Администрация исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета. Учет граждан, прибывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями Закона РФ «О воинской обязанности и воинской службе», Положением о воинском учете, инструкциями.

Администрацией Волжского сельсовета был сформирован, прошел экспертизу утвержден Советом депутатов Волжского сельсовета бюджет на 2024 год по доходам и расходам. В течении всего отчетного периода производились корректировки бюджета по статьям доходов и расходов.
 В МО работают общественные организации: совет ветеранов, женсовет, совет молодежи, комиссия по делам несовершеннолетних, административная комиссия.

Комиссии работают по плану работы: принимают активное участие в благоустройстве, культурно-бытовом обслуживании населения, воспитании детей и подростков, участвуют в проведении рейдов и дежурств при проведении массовых мероприятий- для молодежи и подростков, способствуют организации досуга детей и подростков по месту жительства. Оказывают посильную помощь пожилым людям. Принимают активное участие в проведении субботников по санитарной очистке сел, благоустройству памятников и общественных кладбищ.

 За  2023  год было проведено 13 заседаний Совета депутатов, 2 собраний  граждан, издано 244   постановлений,   48  распоряжения по основной   деятельности,   принято   30 решений   Совета  депутатов.   На  собрания граждан рассматривались вопросы о работе системы водоснабжения, о соблюдении правил пожарной безопасности, об оформлении земельных долей.

При    проведении культурно-массовых мероприятий        индивидуальные предприниматели,     руководители     сельхоз.предприятий     постоянно     оказывают финансовую помощь на проведение мероприятий: Нового года, День пожилого человека, Русская берёзка.

Выполнены первичные меры пожарной безопасности, приняты меры по утилизации энергосберегающих ламп.

Кладбища, расположенные на территории администрации, поддерживаются в удовлетворительном состоянии.

Санитарное состояние сел удовлетворительное. Несанкционированные свалки ликвидируются по мере их образования.
 На 2024 год запланировано:
-продолжать оказывать содействие населению по уборке  территории;

-продолжить оформление земельных паев по постановке на кадастровый учет;

-совместно   с    культработниками    и    общественными    организациями    провести культурно массовые мероприятия.
В заключении хочется выразить слова благодарности всему депутатскому корпусу, главам КФХ, предпринимателям и спонсорам за эффективное взаимодействие. Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы и администрация сельсовета всегда готова прислушиваться к советам жителей, помочь в решении проблем.

Но мы также рассчитываем на поддержку самих жителей нашего поселения, на ваше участие в обновлении всех сторон жизни нашего муниципального образования, на вашу гражданскую инициативу.